中质认字【2012】第003号

质  量  动  态
 中安质环质量部                      2012年01月（总第7期）

一、质量通报

审议情况汇总；通过审议发现的较为严重的质量问题通报

二、管理动态
1、中心贯彻国家认监委紧急通知精神
2、中心能源管理体系认证试点工作取得新进展

三、认证认可行政监管信息

1、国家认监委发布《关于进一步规范有机产品等食品农产品认证活动的紧急通知》

2、国家认监委发布《危害分析与关键控制点（HACCP）体系认证实施规则》
四、法规速递
1、新修订的《危险化学品管理条例》自2011年12月1日起实施

五、交流园地

IAF-ISO公报全文
[image: image1.wmf]  质量通报
[image: image2.png]

一、审议结果质量通报

2012年1月，共审议审核材料665卷，其中初审和再认证240卷，监审425卷。通过审议，发现个别审核过程存在一般问题16卷，占2.4%；严重问题5卷，占0.75%。现将几个典型问题通报如下：

1、上海优乐物业管理有限公司（项目号：20101353）

 QMS监审

归档的审核材料中，《受审核方特种设备检测现状验证记录表》中，电梯填写“7个” ，但后附的安检合格证是11个，且组长未对验证记录表签字确认。

2、宁波超凡石油化工有限公司（项目号：20101133）

QMS、EMS监审

1#/2不符合报告中显示：“ACS-3电子计价秤未能提供检定证据”，但企业提供的纠正措施是粘度计（NO:64，Φ0.6）的检定报告。审核组未关注就将不符合关闭。

3、杭州东唐标识牌设计制作有限公司（项目号：20111138）

QMS、EMS初审

企业环评验收报告显示：“各工艺阶段做好隔声、防噪措施”。但，审核组对商务部4.4.6的审核记录中，未见对相关隔声、防噪措施如剪板机、安装冲击钻噪声、车间厂房是否采取隔声窗、隔声门、设备是否采取减震措施等的审核。

车间下料、打磨、焊接、烟点、粉尘、有害气体通过排风设备排出，企业环评验收报告显示：“排气筒高度应高于15m”，未见审核组对排气筒是否符合环评要求的相关审核记录或其他证据。
4、南京扬子石化喜洋洋科工贸有限公司 （项目号：20110202）

EMS初审
⑴ 漏审 E 4.5.5 条款；

⑵ 该项目为一阶段非现场审核，但未达到审核目的，造成二阶段审核时无在建项目现场，审核组抽查了2010年-2011年上半年竣工的A、B、C三个项目，使本次审核成为无效审核。
二、CNAS有机认证专项监督评审开具的不符合
1、抽查****蔬菜专业合作社初次检查档案，发现：
1）、认证范围为油菜等16种蔬菜，每年2－3茬，但在《检查报告》的风险评估中未对此风险做出评价；

2）、认证证书中未明示有机产品认证标志的发放数量和使用方式。在其他有机检查档案中也发现类似问题。

2、抽查****蜂业科技有限公司初次检查档案，发现：
1）、认证范围为蜂蜜、蜂花粉、蜂王浆、蜂胶，投入产出衡算记录为“投入蜂蜜100％，产出：蜂蜜95％、花粉99％、蜂胶50％”；

2）、标准第3部分中销售的记录为“销售去向、数量见附件的销售记录”，但附件中无此销售记录。
3、抽查***土鸡养殖农民专业合作社初次检查档案，发现：

认证范围为有机土鸡养殖，涉及专业范围为有机种植和畜禽养殖，其中检查组成员××为技术专家支持养殖专业。不符合有机产品认证实施规则的4.3.2条款的规定。

4、抽查**乳业有限责任公司初次检查档案，发现：
《现场检查记录》显示：饲料中的精料中包括玉米、小麦和豆粕等，但未见到检查员对豆粕是否为转基因进行追踪的证据。

[image: image3.wmf]   管理动态
[image: image4.png]

一、中心贯彻国家认监委紧急通知精神
根据中国国家认证监督管理委员会于2011年10月下发的《关于进一步规范有机产品等食品农产品认证活动的紧急通知》、《关于进一步加强国家有机产品认证标志管理的通知》的相关要求，中心于2011年11月组织开展了对所有有机产品认证获证企业的专项突击检查。

1、要求所有有机产品获证组织实施自查，并签订承诺书

根据中心办公会议的部署安排，中心各部门立即采取行动，首先给获证企业下发通知并要求获证企业从以下几个方面进行自我检查并汇报检查结果：

1）获证企业环境情况、各种农事记录的可追溯性、组织机构、产品、投入品、加工工艺等的变化情况；
2） 种植/栽培中种子（种苗）是否使用非转基因并且未经化学药剂进行处理。农事操作中采取何种成分的肥料进行培肥，采用哪些植物保护产品和栽培措施进行病虫害的防治等。养殖使用的饲料成分添加剂情况动物疾病防治时使用的疫苗和药物的情况以及动物福利的情况。加工的原料来源、使用的添加剂和加工助剂及生产工艺等情况；
3）获证企业有机标志的使用情况，包括来源、销售量以及是否存在经销商分装并加贴标志的情况；
2、开展有机产品获证企业现场非例行检查
现场非例行检查主要通过环境监测报告及现场环境状况的评估、一线操作人员的访谈、生产基地的现场判断以及产品检测报告（要求申请企业提供），对农业投入品的情况进行整体评估，以最终判断产品农残、重金属指标是否符合国家食品卫生标准要求。
3、制定有机产品标识管理方案
中心制定《有机产品认证标志管理方案》，明确了市场服务部、综合部、质量部三部门在获证组织有机产品认证标志购买申请受理、有机产品认证标志印刷单位的选择、评价，有机产品认证台帐的建立、标志费用的确认、发放、损耗及库存、有机产品认证标志购买(包括印刷)数量、规格的核实、审批等过程中的职责，对中心获证企业有机产品标志的制作、发放、监督与管理做了详细规定。
二、中心能源管理体系认证试点工作取得新进展
中心自2010年5月获得国家认监委能源管理体系试点资格以来，积极按照认监委的相关要求，组织相关专业技术人员进行试点工作的实施。根据国家认监委的《能源管理体系认证试点工作要求》的部署，组织相关部门进行了市场开发，认证实施规则的编制，审核策划的落实，认证证书的设计；2011年11月完成对中国神华包头煤化工分公司的能源管理体系认证审核，颁发了认证证书。
1、项目实施策划
试点工作实施初期，中心积极寻找试点企业，与多家煤化工企业及相关管理部门取得了联系，并且初步建立了市场渠道。经过前期谈判，与中国神华包头煤化工分公司签订了能源管理体系认证合同。

2011年初中心编制完成了《煤化工行业能源管理体系认证实施规则》，并于2011年2月对中心相关管理人员及审核员进行了两天的脱产培训，培训效果良好，已经能够满足审核过程的要求。

2、审核试点工作实施

按照认证合同要求及试点工作的整体安排，中心在2011年9月26日至27日、2011年11月21日至24日分别对中国神华包头煤化工分公司实施了能源管理体系认证审核的第一阶段、第二阶段审核，随后进行了认证审议工作。认证结果表明，包头煤化工分公司建立的能源管理体系基本符合认证标准要求，颁发了中心第一张能源管理体系认证证书。
（田红旗副主任  李海英副主任供稿）

[image: image5]   认证认可行政监管信息
[image: image6.png]

1、国家认监委发布《关于进一步规范有机产品等食品农产品认证活动的紧急通知》
　　近段时间，社会各界对伪造、冒用、超期、超范围使用有机产品认证证书、认证标志和违规认证、咨询、数据不可查询等问题反映强烈，在社会上造成了恶劣影响。为进一步规范有机认证等食品农产品认证活动，国家认监委就有关事项下发了紧急通知：
　　（一）、各认证机构立即根据《关于启用食品农产品认证信息系统（2.0版）的通知》（认办注函[2011]212号）要求，在10月31日前，完成对“食品农产品认证信息系统（food.cnca.cn）”中本机构所有食品农产品认证信息的更新、完善工作，切实保障数据项目的完整、真实和准确。
（二）、各认证机构立即组织开展对所有有机产品认证获证企业的突击检查，重点检查获证企业环境、生产过程、投入品和销量、标志控制是否符合GB/T 19630-2005《有机产品》国家标准要求。对蜂蜜制品、奶制品、枸杞、蔬菜等高风险或敏感产品更要引起足够重视。对不符合要求的，应当立即暂停、撤销其认证证书，并将相关突击检查工作报告在11月30日前报国家认监委，同时抄送属地省级质监局和检验检疫局。
2、国家认监委发布《危害分析与关键控制点（HACCP）体系认证实施规则》
　　为进一步规范危害分析与关键控制点（HACCP）体系认证工作，保证《危害分析与关键控制点（HACCP）体系认证实施规则（CNCA-N-008:2011）》（以下简称认证实施规则）的顺利实施，国家认监委就有关问题发布通知：
　　（一）、各认证机构根据认证实施规则的要求应当尽快完成本机构相关文件的修订，并做好认证实施规则和GB/T 27341《危害分析与关键控制点（HACCP）体系 食品生产企业通用要求》、GB 14881《食品企业通用卫生规范》的宣贯工作。
　　（二）、自认证实施规则发布之日起，认证机构不得受理《HACCP体系认证依据与认证范围（第一批）》（详见国家认监委2011年第35号公告附件2，以下简称认证范围）之外的组织的认证申请。
　　（三）、关于证书转换的要求。认证实施规则发布日期之前已获得HACCP体系认证证书，且在第一批认证范围之内的获证组织，应于2012年12月31日前按照认证实施规则的要求完成认证证书转换工作，逾期未完成证书转换的情况，认证机构应依据有关规定处理。
　　（四）、有关过渡期的要求。在认证实施规则发布日期之前，且在认证范围之外，已颁发认证证书或已受理认证申请签订了认证合同的，认证机构应按机构自身规定，实施认证活动，认证证书在下次监督审核时自动失效。
　　（五）、认证实施规则自2012年5月1日起实施。在此日期前，鼓励认证机构按照认证实施规则的要求，对认证范围之内申请认证的组织实施认证。
　　（六）、认证机构应当在实施认证审核前，通过“食品农产品认证信息系统”上报审核方案及审核组人员名单，并接受和配合地方认证监管部门的监督或见证审核。在符合条件的情况下，鼓励各直属检验检疫局在出口备案管理工作中采用认证结果，并积极整合出口注册备案监管和认证监管资源，进一步加强监管力度。
注：认监委2011年第35号公告查询地址http://www.cnca.gov.cn/cnca/zwxx/ggxx/543734.shtml
法规速递

[image: image7.png]

新修订的《危险化学品管理条例》自2011年12月1日起实施
《危险化学品安全管理条例》经国务院第144次常务会议修订通过，于2011年3月2日公布，并自2011年12月1日起施行。这是继2002年修订之后的第二次修订，由74条增加到101条，改动的地方比较多，需要引起注意的重要改动共有五处。

    （一）、建立了危化品使用安全许可制度。化工企业生产的终端产品虽然不是危化品，但是在生产过程当中使用了危化品也必须依法申请办理危化品使用的安全许可证才能从事生产。

    （二）、适当下放了危化品经营许可审批权限，由过去的省级和市级安检部门下放到市级和县级安检部门。

（三）、完善了危化品内河运输的规定，有限制的适度放开危化品的内河运输，并实行分类管理。
（四）、完善了危化品登记和鉴定的相关规定，补充了危化品环境管理的登记以及危化品物理危险性、环境危险性、毒理特性的鉴定。

    （五）、加大了对危化品生产经营非法违法行为行政处罚的力度。如《条例》修订规定：“未经安全条件审查，新建、改建、扩建生产、储存危险化学品的建设项目的，由安全生产监督管理部门责令停止建设，限期改正；逾期不改正的，处50万元以上100万元以上的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
交流园地
[image: image8.png]

IAF-ISO公报

《经认可的ISO 14001认证的预期结果》
国际认可论坛(IAF)和国际标准化组织(ISO)支持如下关于经认可的ISO14001认证的预期结果的简要声明。其意图是推动整个合格评定链共同给与关注，以实现这些预期的结果，从而增强经认可的认证的价值和意义。

    ISO 14001认证在私营和公共部门均被经常用于提高利益相关方对组织的环境管理体系的信任水平。

    ISO制定和发布了ISO 14001，但其本身并不实施审核或认证，而是由独立于ISO的认证机构提供上述服务。ISO不控制这些机构，但制定自愿性国际标准以鼓励他们在世界范围内遵循良好的活动规范。例如：ISO／IEC17021给出了对提供管理体系审核和认证的机构的要求。

    如果认证机构希望进一步获得相关方对其服务的信任，可以选择申请获得经IAF承认的国家认可机构对其能力的认可。IAF是一个国际协会，其成员包括49个经济体的国家认可机构。ISO并不控制这些认可机构，但制定提供认可活动通用要求的自愿性国际标准，例如ISO／IECl701l。

注：经认可的认证只是组织可以用来证实符合ISO 14001的一种方式。ISO并不宣传经认可的认证优于其他合格评定方式。

《经认可的ISO 14001认证的预期结果(从利益相关方的角度)》

    “一个具有获得认证的环境管理体系的组织，在所确定的认证范围内，管理着其与环境的相互作用，并证实着其如下承诺：

    A．预防污染；

    B．满足适用的法定要求和其他要求；

    C．持续加强其环境管理体系，以实现其整体环境绩效的改进。

经认可的ISO 14001认证的意义

    经认可的认证过程被期望确保组织具有一个与其活动、产品和服务的性质相适宜的、且符合ISO 1400l要求的环境管理体系，尤其是能够就所确定的认证范围证明组织：

    A．已确定了适合于其活动、产品和服务的性质、规模和环境影响的环境方针；

    B．已识别了其能够控制和(或)影响的其活动、产品和服务的环境因素，并确定了那些  可能具有重大环境影响的环境因素(包括那些与供方和(或)合同方有关的)；

    C．有程序识别适用的环境法规和其他相关要求，以确定这些要求以何种方式适用于其环境因素，并使这些信息保持最新；

    D．已实施了有效的控制，以实现其符合适用的法定要求和其他要求的承诺；

    E．有确定的环境目标和指标，并有实现这些目标和指标的方案。这些目标和指标是可测量的，且在切实可行时，考虑了法定要求和重大环境因素；

    F．确保为其工作或代表其工作的人员了解其环境管理体系的要求，并有能力实施有可能产生重大环境影响的任务；

    G．已实施了程序以进行内部沟通，以及对外部利益相关方做出响应，并在必要时与外部利益相关方进行沟通；

    H．确保在规定的条件实施那些与重大环境因素相关联的运作，并监视和控制其可能有重大环境影响的运作的关键特性；

    I．已建立了处理和响应可能影响环境的紧急情况的程序，并在切实可行时，测试了这些程序；

    J．定期评价其对于适用的法定要求和其他要求的符合性；

    K．以预防不符合为目的，并具有程序以：

      1．纠正任何确实发生的不符合；

      2．分析不符合的原因并采取纠正措施以避免其再次发生；

    L．已实施了有效的内部审核和管理评审程序。

经认可的ISO 14001认证所没有的含义

   1)ISO 1400l给出了对组织的环境管理体系提出的要求，但没有给出具体的环境绩效准则。

   2)经认可的ISO 14001认证为组织实现其自身环境方针(包括并符合适用法定要求的承  诺)以预防污染并持续改进其绩效的能力提供信任。它不保证组织当前正在实现最佳的环境绩效。

   3)经认可的ISO 14001认证不包括完整的合规性审核，也不能确保组织将永不发生违反法定要求的情况，尽管组织应该总是将完全合规做为目标。

   4)经认可的ISO 14001认证不表示组织将能够避免环境事故的发生。

[image: image9.png]